Madrasah sendiri, setidaknya dalam penggunaan konsep dan istilah, bukanlah merupakan model orisinal pendidikan Islam Indonesia. Lembaga pendidikan madrasah mulai didirikan pada abad ke lima hijriyah, yang paling dikenal dalam sejarah, yaitu ketika Nizham Al Muluk dari khilafah Bani Saljuk mendirikan madrasah Nizhamiyah di Baghdad pada tahun 459 hijriyah/1067 masehi. Pendirian madrasah di Baghdad ini diikuti oleh pembentukan madrasah di berbagai wilayah lain di Timur Tengah. Berbeda dengan madrasah yang dikenal luas di Indonesia sekarang, pendidikan di madrasah ketika itu merupakan bentuk pendidikan tinggi Islam, yang didukung oleh koleksi literature keislaman dan di bawah asuhan ulama terkemuka Imam al Ghazali¹.